
1/1 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea extinderii de la 5.000 mp la 7.906,00 mp a suprafeţei de teren curți-construcții 

aparținând imobilului situat în intravilanul satului Drăghiceanu, str. Bisericii nr.2, comuna Gogoșari, 

județul Giurgiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr.4251/17.09.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 4252/17.09.2020 al Compartimentului Registru agricol, cadastru şi patrimoniu; 

    - anunţul public nr. 4302/18.09.2020; 

    - Planul de amplasament și delimitare a imobilului situat în sat Drăghiceanu, str. Bisericii nr.2, comuna 

Gogoşari, județul Giurgiu, care atestă o suprafață de teren de 7.906,00 mp rezultată din măsurătorile cadastrale; 

    - avizul nr. 3/16.11.2020 al comisiei pentru administraţie publică locală, juridica, de apărare  a  ordinii  publice, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului; 

    -avizul nr.2/17.11.2020 al comisiei de buget-finanţe, urbanism și amenajarea teritoriului, administrarea 

domeniului public şi privat, dezvoltare regională, integrare europeană, investiții; 

    - avizul nr. 1/18.11.2020 al comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activităţi sportive şi 

de agrement; 

    - prevederile art.129 alin.(6) lit.c), art. 139 alin.(3) lit.g), art.197, art.198 alin.(1)-(2) şi art.200, din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 15/27.09.2001 privind aprobarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al comunei Gogoșari, județul Giurgiu, modificată şi completată prin hotărârile 

nr.40/2009, 57/2011 şi 46/2020; 

     - prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, r3, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

     - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi 

modificările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

         Art.1 (1) Se aprobă extinderea de la 5.000 mp la 7.906,00 mp a suprafeţei de teren curți-construcții 

aparținând imobilului situat în intravilanul satului Drăghiceanu, str. Bisericii nr.2, comuna Gogoşari, județul 

Giurgiu, conform Planului de amplasament și delimitare a imobilului realizat de către PFA Teodorescu George-

Sorin pentru întocmirea documentației cadastrale și intabularea dreptului de proprietate. 

 (2) Pozitia 11 – Cimitir în satul Drăghiceanu din anexa la Hotărârea Consiliului Local al comunei 

Gogoșari nr. 15/27.09.2001 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Gogoșari, județul Giurgiu, se modifică conform prevederilor alineatului (1). 

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoșari, compartimentelor de specialitate pentru ducere la 

îndeplinire, şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               Contrasemnează, 

           Florin CIUPITU                                                                            Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

Gogoșari, 27.11.2020                                    

Nr. 6   
Adoptată cu 11 voturi pentru,  - voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 11 consilieri în funcţie 


